

Tarifvertrag Einkommensverbesserung 2008

zwischen

dem Land Hessen

vertreten durch das Hessische Ministerium des Innern und für Sport

und

den Gewerkschaften

Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft - ver.di,

Gewerkschaft Erziehung und Wissenschaft – GEW,

Gewerkschaft der Polizei – GdP,

Industriegewerkschaft Bauen-Agrar-Umwelt - IG BAU,

§ 1 Geltungsbereich

Dieser Tarifvertrag gilt für die Beschäftigten des Landes Hessen, auf deren Beschäftigungsverhältnis mit dem Land Hessen

1. der Bundes-Angestelltentarifvertrag vom 23. Februar 1961 in der Fassung vom 31. Januar 2003,
2. der Manteltarifvertrag für Arbeiterinnen und Arbeiter des Bundes und der Länder vom 6. Dezember 1995 in der Fassung vom 31. Januar 2003,
3. der Manteltarifvertrag für Auszubildende vom 6. Dezember 1974 in der Fassung vom 31. Januar 2003,
4. der Tarifvertrag zur Regelung der Rechtsverhältnisse der Schülerinnen/Schüler, die nach Maßgabe des Krankenpflegegesetzes oder des Hebammengesetzes ausgebildet werden vom 28. Februar 1986 in der Fassung vom 31. Januar 2003 oder
5. der Tarifvertrag über die Regelung der Arbeitsbedingungen der Praktikantinnen/Praktikanten vom 22. März 1991 in der Fassung vom 31. Januar 2003

angewendet wird.

§ 2 Lineare Erhöhung

- (1) Zum 1. April 2008 werden jeweils um 3,0 vom Hundert erhöht
 1. die Grundvergütung, die Gesamtvergütung, die Stundenvergütung, der Ortszuschlag und die allgemeine Zulage in der am 1. Mai 2004 geltenden Fassung des Vergütungstarifvertrags Nr. 35 zum Bundes-Angestelltentarifvertrag vom 31. Januar 2003,
 2. der Monatstabellenlohn und der Sozialzuschlag in der am 1. Mai 2004 geltenden Fassung des Monatslohnstarifvertrags Nr. 5 zum Manteltarifvertrag für Arbeiterinnen und Arbeiter des Bundes und der Länder vom 31. Januar 2003,

3. die monatliche Ausbildungsvergütung in der am 1. Mai 2004 geltenden Fassung des Ausbildungsvergütungstarifvertrags Nr. 22 zum Manteltarifvertrag für Auszubildende vom 31. Januar 2003,
 4. die monatliche Ausbildungsvergütung in der am 1. Mai 2004 geltenden Fassung des Ausbildungsvergütungstarifvertrags Nr. 12 zum Tarifvertrag zur Regelung der Rechtsverhältnisse der Schülerinnen/Schüler, die nach Maßgabe des Krankenpflegegesetzes oder des Hebammengesetzes ausgebildet werden vom 31. Januar 2003, und
 5. das monatliche Entgelt und der Verheiratetenzuschlag in der am 1. Mai 2004 geltenden Fassung des Änderungstarifvertrags Nr. 12 zum Tarifvertrag über die Regelung der Arbeitsbedingungen der Praktikantinnen/Praktikanten vom 31. Januar 2003.
- (2) Die seit dem 1. April 2008 gewährten Zahlungen auf Grund der linearen Erhöhung in Höhe von 2,4 v. H. nach Maßgabe von § 3 des Hessischen Gesetzes über Einkommensverbesserungen für Tarifbeschäftigte im öffentlichen Dienst des Landes Hessen (GEVerbTöD) vom 15. November 2007 (GVBl. I S. 751) erfüllen den tariflichen Anspruch in dieser Höhe, werden also angerechnet.
- (3) Die lineare Erhöhung ab 1. April 2008 ist in den Anlagen festgelegt.

§ 3 Einmalzahlung für die Monate Januar bis März 2008

Beschäftigte, die in den Monaten Januar, Februar oder März 2008 Ansprüche auf Bezüge aus einem Beschäftigungsverhältnis nach § 1 zum Land Hessen gehabt haben, erhalten eine Einmalzahlung i. H. v. 3 v. H. der ihnen für diese Monate zustehenden Bezüge. Bemessungsgrundlage der Einmalzahlung sind die maßgeblichen tariflichen Bezüge nach den am 1. Mai 2004 jeweils geltenden Tarifverträgen (entsprechend § 2 Abs. 1).

§ 4 Einmalzahlung 2008

- (1) Beschäftigte, die im September 2008 Anspruch auf tarifliche Bezüge (§ 2 Abs. 1) haben, erhalten für das Jahr 2008 eine weitere Einmalzahlung in Höhe von

- a. 150 Euro in den VergGr X bis Vc BAT, VergGr Kr I bis Kr Va BAT, Lohngr 1 bis 8a MTArb,
- b. 100 Euro in den VergGr Vb bis I BAT, VergGr Kr VI bis Kr XIII BAT, Lohngr 9 MTArb
- c. und 100 Euro für Auszubildende, Schülerinnen und Schüler, die nach Maßgabe des Krankenpflegegesetzes oder des Hebammengesetzes ausgebildet werden sowie Praktikantinnen und Praktikanten.

Teilzeitbeschäftigte erhalten diese Einmalzahlung anteilig in dem Umfang, der dem Anteil ihrer individuell vereinbarten durchschnittlichen Arbeitszeit an der regelmäßigen Arbeitszeit vergleichbarer Vollbeschäftigter am 1. September 2008 entspricht.

- (2) Abs. 1 gilt auch, wenn im September 2008
 - a. nur wegen der Höhe der Barleistungen des Sozialversicherungsträgers Krankengeldzuschuss nicht gezahlt wird oder
 - b. eine Beschäftigte wegen der Beschäftigungsverbote nach § 3 Abs. 2 und § 6 Abs. 1 des Mutterschutzgesetzes in der Fassung vom 20. Juni 2002 (BGBl. I S. 2318), zuletzt geändert durch Gesetz vom 5. Dezember 2006 (BGBl. I S. 2748), keine Bezüge erhalten hat.
- (3) Die Einmalzahlung ist bei der Bemessung sonstiger Leistungen nicht zu berücksichtigen.

§ 5 Zahlungszeitpunkt

Die lineare Erhöhung nach § 2 für die Monate April bis September 2008 und die Einmalzahlungen nach den §§ 3 und 4 werden im Monat September 2008 gezahlt.

§ 6 Schlussbestimmungen

- (1) Der Tarifvertrag tritt am 3. Juni 2008 in Kraft.

- (2) Beschäftigte, die spätestens mit Ablauf des 30. Juni 2008 aus dem Beschäftigungsverhältnis ausgeschieden sind, haben Anspruch auf Leistungen aus diesem Tarifvertrag, wenn sie dies bis 30. September 2008 schriftlich beantragen. Für Beschäftigte, die spätestens mit Ablauf des 30. Juni 2008 auf Grund einer verhaltensbedingten Kündigung oder auf Grund eines Aufhebungsvertrages aus dem Beschäftigungsverhältnis ausgeschieden sind, gilt dieser Tarifvertrag nicht. Satz 2 findet keine Anwendung in den Fällen eines vorzeitigen Rentenbezuges. In den Fällen des Satzes 1 findet § 5 findet keine Anwendung.
- (3) Dieser Tarifvertrag kann mit einer Frist von einem Monat zum Schluss eines Kalendermonats, frühestens zum 31. Dezember 2008, schriftlich gekündigt werden.

Wiesbaden, den (Datum)

A. 13.6.08
i. A. Kiff
L. Böhl
Br. Hör

Unterschriftenblatt

Protokollnotizen

A. 13.6.08

Protokollnotiz zu § 1

Die Waldarbeiterinnen, Waldarbeiter und die zum Forstwirt Auszubildenden sind nicht vom Geltungsbereich dieses Tarifvertrags erfasst. Für die Waldarbeiterinnen, Waldarbeiter und die zum Forstwirt Auszubildenden wird eine gesonderte Einigung angestrebt.

Protokollnotiz zu § 2 Abs. 2

Soweit Beschäftigte Zahlungen auf Grund der linearen Erhöhung in Höhe von 2,4 v. H. nach Maßgabe des § 3 GEVerbTöD erhalten haben, werden diese angerechnet. Die Anrechnung bewirkt, dass in diesen Fällen nur der Differenzbetrag von 0,6 v. H. gewährt wird. Die tarifliche Erhöhung v. 3 v.H. und die Erhöhung nach Maßgabe des § 3 GEVerbTöD um 2,4 v.H. werden nicht addiert.

Protokollnotiz zu § 3 und § 4

Die Einmalzahlungen nach § 3 und § 4 sind zusatzversorgungspflichtig.

Tabelle der Grundvergütungen

für die Angestellten der Vergütungsgruppen I bis X nach Vollendung des 21. bzw. 23. Lebensjahres

(§ 27 Abschn. A BAT)

gültig ab 1. April 2008

Verg. Gr.	Grundvergütung der Lebensaltersstufe nach vollendetem														
	21.	23.	25.	27.	29.	31.	33.	35.	37.	39.	41.	43.	45.	47.	49.
	<u>Lebensjahr</u>														
(mtl. in €)															
I	3102,03	3270,19	3438,38	3606,57	3774,75	3942,95	4111,10	4279,31	4447,48	4615,67	4783,87	4952,02	5120,19		
I a	2859,24	2989,96	3120,60	3251,28	3381,98	3512,69	3643,41	3774,06	3904,74	4035,45	4166,16	4296,81	4422,14		
I b	2541,89	2667,54	2793,17	2918,81	3044,45	3170,08	3295,74	3421,36	3547,02	3672,63	3798,28	3923,92	4049,25		
II a	2253,11	2368,52	2483,96	2599,33	2714,73	2830,15	2945,51	3060,94	3176,32	3291,78	3407,17	3522,51			
II b	2100,82	2206,01	2311,20	2416,40	2521,62	2626,80	2732,00	2837,21	2942,39	3047,63	3152,81	3198,76			
III	2002,44	2100,82	2199,18	2297,56	2395,94	2494,32	2592,70	2691,06	2789,43	2887,82	2986,22	3084,60	3178,17		
IV a	1815,18	1905,20	1995,22	2085,21	2175,25	2265,26	2355,28	2445,29	2535,31	2625,34	2715,35	2805,39	2894,15		
IV b	1659,69	1731,13	1802,52	1873,93	1945,29	2016,72	2088,11	2159,53	2230,94	2302,33	2373,76	2445,15	2454,64		
V a	1467,56	1524,13	1580,67	1641,80	1704,55	1767,34	1830,12	1892,90	1955,68	2018,46	2081,27	2144,05	2202,37		
V b	1467,56	1524,13	1580,67	1641,80	1704,55	1767,34	1830,12	1892,90	1955,68	2018,46	2081,27	2144,05	2148,38		
V c	1387,25	1438,24	1489,28	1542,81	1596,37	1652,15	1711,55	1771,00	1830,39	1889,82	1948,45				
VI a	1313,69	1353,11	1392,49	1431,90	1471,26	1511,83	1553,21	1594,58	1636,68	1682,59	1728,50	1774,43	1820,33	1866,26	1905,63
VI b	1313,69	1353,11	1392,49	1431,90	1471,26	1511,83	1553,21	1594,58	1636,68	1682,59	1728,50	1764,42			
VII	1217,05	1249,04	1281,04	1313,03	1345,04	1377,04	1409,01	1441,04	1473,02	1505,89	1539,51	1563,75			
VIII	1125,88	1155,12	1184,42	1213,67	1242,94	1272,19	1301,49	1330,74	1360,00	1381,75					
IX a	1089,03	1118,15	1147,24	1176,35	1205,43	1234,53	1263,61	1292,71	1321,72						
IX b	1048,23	1074,78	1101,33	1127,86	1154,42	1180,98	1207,54	1234,08	1256,53						
X	973,34	999,88	1026,47	1052,99	1079,55	1106,10	1132,66	1159,21	1185,75						

Tabelle der Grundvergütungen

für die Angestellten der Vergütungsgruppen Kr. XIII bis Kr. I nach Vollendung des 20. Lebensjahres
(§ 27 Abschn. B BAT)
gültig ab 1. April 2008

Verg. Gr.	Grundvergütungssätze in Stufe								
	1	2	3	4	5	6	7	8	9
(mtl. in €)									
Kr. XIII	2744,14	2860,11	2976,09	3066,30	3156,49	3246,70	3336,91	3427,12	3517,33
Kr. XII	2536,16	2644,19	2752,17	2836,16	2920,17	3004,17	3088,17	3172,16	3256,18
Kr. XI	2352,66	2456,32	2559,97	2640,60	2721,23	2801,85	2882,47	2963,09	3043,72
Kr. X	2177,16	2273,33	2369,52	2444,29	2519,11	2593,88	2668,68	2743,47	2818,27
Kr. IX	2016,10	2105,01	2193,96	2263,14	2332,31	2401,50	2470,67	2539,85	2609,02
Kr. VIII	1866,41	1948,80	2031,21	2095,31	2159,42	2223,50	2287,59	2351,69	2415,76
Kr. VII	1729,59	1805,71	1881,82	1941,02	2000,23	2059,42	2118,63	2177,82	2237,02
Kr. VI	1606,09	1675,84	1745,59	1799,84	1854,10	1908,35	1962,61	2016,85	2071,12
Kr. V a	1530,39	1595,61	1660,82	1711,55	1762,26	1813,00	1863,72	1914,44	1965,15
Kr. V	1478,43	1540,14	1601,85	1649,82	1697,82	1745,81	1793,78	1841,77	1889,78
Kr. IV	1384,50	1439,34	1494,18	1536,84	1579,48	1622,15	1664,81	1707,47	1750,11
Kr. III	1297,37	1343,96	1390,57	1426,83	1463,06	1499,32	1535,55	1571,81	1608,05
Kr. II	1215,69	1256,53	1297,39	1329,16	1360,91	1392,69	1424,45	1456,23	1488,00
Kr. I	1140,82	1177,18	1213,53	1241,79	1270,07	1298,35	1326,61	1354,86	1383,15

Tabelle der Gesamtvergütungen

für die Angestellten der Vergütungsgruppen VI a/b bis X
unter 18 Jahren
(zu § 30 BAT)

gültig ab 1. April 2008

Gesamtvergütungen in den Vergütungsgruppen

VI a/b	VII	VIII	IX a	IX b	X
(mtl. in €)					
1.530,93	1.448,79	1.371,30	1.339,97	1.305,29	1.241,63

Anlage 2 b

Tabelle der Gesamtvergütungen

für die Angestellten der Vergütungsgruppen Kr. III bis Kr. I
unter 18 Jahren
(zu § 30 BAT)

gültig ab 1. April 2008

Gesamtvergütungen in den Vergütungsgruppen

Kr. I	Kr. II	Kr. III
(mtl. in €)		
1.383,99	1.447,63	1.517,06

Tabelle
der Stundenvergütungen nach § 35 Abs. 3 Unterabs. 1 BAT
gültig ab 1. April 2008

Verg.Gr.	€
X	9,90
IX b	10,42
IX a	10,62
VIII	11,03
VII	11,74
VI a/b	12,51
V c	13,48
V a/b	14,76
IV b	15,98
IV a	17,36
III	18,86
II b	19,83
II a	20,89
I b	22,80
I a	24,79
I	27,05

Anlage 3 b

Tabelle

der Stundenvergütungen nach § 35 Abs. 3 Unterabs. 1 BAT
gültig ab 1. April 2008

Verg.Gr.	€
Kr. I	10,96
Kr. II	11,47
Kr. III	12,06
Kr. IV	12,72
Kr. V	13,39
Kr. V a	13,76
Kr. VI	14,29
Kr. VII	15,35
Kr. VIII	16,26
Kr. IX	17,27
Kr. X	18,35
Kr. XI	19,52
Kr. XII	20,69
Kr. XIII	22,45

Ortszuschlagstabelle

(zu § 29 BAT)
gültig ab 1. April 2008

Tarifklasse	zu der Tarifklasse gehörende Vergütungsgruppen	mtl. in €			Halbe Differenz zwischen Stufe 1 und Stufe 2 (§ 29 Abschn. B Abs. 5 BAT)
		Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3 1 Kind	
I b	I bis II b Kr. XIII	582,25	692,35	785,64	55,05
I c	III bis Va/b Kr. XII bis Kr. VII	517,44	627,54	720,83	55,05
II	V c bis X Kr. VI bis Kr. I	487,42	592,28	685,57	52,43

Bei mehr als einem Kind erhöht sich der Ortszuschlag für das zweite zu berücksichtigende Kind um **93,29 €** für das dritte und jedes weitere zu berücksichtigende Kind um **144,79 €**

Der Ortszuschlag gemäß § 5 Abs. 2 des Vergütungstarifvertrags Nr. 35 erhöht sich für Angestellte

mit Vergütung nach den Vergütungsgruppen	für das erste zu berücksichtigende Kind um	für jedes weitere zu berücksichtigende Kind um
mtl. in €		
X, IX b und Kr. I	5,26	26,33
IX a und Kr. II	5,26	21,06
VIII	5,26	15,80

mtl. in €		
Ortszuschlag nach § 29 Abschn. B Abs. 8 BAT:	Tarifklasse I c	413,95 €
	Tarifklasse II	389,92 €

Allgemeine Zulage

Tarifvertrag über Zulagen an Angestellte
vom 17. Mai 1982
gültig ab 1. April 2008

Verg.Gr.	(mtl. in €)
X bis IXa sowie VIII* Kr. I bis II	93,70
VIII* bis Vc sowie Vb*² Kr. III bis VI	110,66
Vb*² bis IIa Kr. VII bis XI	118,04
IIb bis I	44,27

Anrechnungsbeträge

nach § 8 Abs. 1 Unterabsatz 1 des Tarifvertrages über Zulagen an Angestellte

Verg.Gr.	(mtl. in €)
X bis IXa sowie VIII* Kr. I bis II	49,44
VIII* bis Vc sowie Vb*² Kr. III bis VI	49,44
Vb*² bis IIa Kr. VII bis XI	73,78

* siehe Protokollnotiz Nr. 1 zu § 2 des Tarifvertrages über Zulagen an Angestellte vom 17. Mai 1982

*² siehe Protokollnotiz Nr. 2 zu § 2 des Tarifvertrages über Zulagen an Angestellte vom 17. Mai 1982

Anlage 6

Monatstabellenlöhne

gültig ab 1. April 2008

LGr.	Lohnstufen							
	1	2	3	4	5	6	7	8
(mtl. in €)								
9	2337,26	2374,64	2412,62	2451,22	2490,46	2530,28	2570,77	2611,92
8a	2286,92	2323,52	2360,69	2398,46	2436,83	2475,82	2515,44	2555,69
8	2236,60	2272,38	2308,73	2345,66	2383,20	2421,35	2460,08	2499,45
7a	2188,46	2223,46	2259,05	2295,17	2331,90	2369,20	2407,11	2445,63
7	2140,28	2174,54	2209,31	2244,66	2280,57	2317,07	2354,14	2391,80
6a	2094,20	2127,70	2161,74	2196,32	2231,48	2267,17	2303,44	2340,30
6	2048,12	2080,88	2114,17	2148,00	2182,36	2217,28	2252,75	2288,82
5a	2004,01	2036,08	2068,66	2101,76	2135,39	2169,57	2204,26	2239,54
5	1959,91	1991,27	2023,15	2055,51	2088,39	2121,82	2155,77	2190,25
4a	1917,73	1948,40	1979,58	2011,24	2043,43	2076,12	2109,34	2143,11
4	1875,53	1905,54	1936,02	1967,00	1998,47	2030,44	2062,91	2095,94
3a	1835,15	1864,50	1894,35	1924,64	1955,44	1986,73	2018,52	2050,80
3	1794,75	1823,47	1852,65	1882,28	1912,42	1943,00	1974,11	2005,67
2a	1756,12	1784,21	1812,77	1841,75	1871,22	1901,17	1931,59	1962,50
2	1717,47	1744,93	1772,87	1801,23	1830,05	1859,35	1889,10	1919,31
1a	1680,49	1707,38	1734,72	1762,44	1790,66	1819,31	1848,41	1877,98
1	1643,52	1669,81	1696,52	1723,66	1751,24	1779,26	1807,74	1836,67

Sozialzuschlag
(gemäß § 41 MTArb)

gültig ab 1. April 2008

Der Sozialzuschlag beträgt für das erste und das zweite zu berücksichtigende Kind **93,29 €**
für das dritte und jedes weitere zu berücksichtigende Kind **144,79 €**

Erhöhung des Sozialzuschlags für Arbeiterinnen und Arbeiter mit der Entlohnung nach	für das erste zu berücksichtigende Kind um	für jedes weitere zu berücksichtigende Kind um
mtl. in €		
den LGr. 1, 1a und 2	5,26	26,33
den LGr. 2a, 3 und 3a	5,26	21,06
der LGr. 4	5,26	15,80

Anlage 8

Ausbildungsvergütung

Manteltarifvertrag für Auszubildende vom 6. Dezember 1974

gültig ab 1. April 2008

	(mtl. in €)
1. Ausbildungsjahr	635,86
2. Ausbildungsjahr	686,13
3. Ausbildungsjahr	732,26
4. Ausbildungsjahr	796,25

Ausbildungsvergütung

Tarifvertrag zur Regelung der Rechtsverhältnisse der Schülerinnen/ Schüler, die nach Maßgabe des Krankenpflegegesetzes (KrPfG) oder des Hebammen gesetzes (HebGV) ausgebildet werden

gültig ab 1. April 2008

Krankenpflege Kinderkrankenpflege Entbindungs pflege	(mtl. in €)
1. Ausbildungsjahr	750,93
2. Ausbildungsjahr	812,23
3. Ausbildungsjahr	910,97
Krankenpflegehilfe	682,82

Entgelt

**Tarifvertrag über die Regelung der Arbeitsbedingungen der
Praktikantinnen/Praktikanten (TV Prakt) vom 22.03.1991**

gültig ab 1. April 2008

Für die Praktikantinnen/ Praktikanten für den Beruf	Entgelt	Verheirateten- zuschlag
	(mtl. in €)	
des Sozialarbeiters, Sozial- und Heilpädagogen	1434,95	69,64
der pharm.-techn. Assistentin, Erzieherin	1219,61	66,36
der Kinderpflegerin, des Masseurs und med. Bademeisters, Rettungsassistenten	1165,19	66,36